42 CÔNG BÁO/Số 981 + 982/Ngày 14-9-2015

BỘ TÀI CHÍNH

BỘ TÀI CHÍNH

Số: 130/2015/TT-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 25 tháng 8 năm 2015

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 115/2013/TT-BTC ngày 20/8/2013 của Bộ Tài chính
hướng dẫn bảo hiểm hưu trí và quỹ hưu trí tự nguyện

Căn cứ Luật Kinh doanh bảo hiểm số 24/2000/QH10 ngày 09/12/2000;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm

số 61/2010/QH12 ngày 24/11/2010;
Căn cứ Nghị định số 45/2007/NĐ-CP ngày 27/3/2007 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm;
Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;
Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm,
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số

115/2013/TT-BTC ngày 20/8/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn bảo hiểm hưu trí và
quỹ hưu trí tự nguyện.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 115/2013/TT-BTC
1. Sửa đổi, bổ sung Khoản 3 Điều 2 như sau:
“3. Trên cơ sở bên mua bảo hiểm đóng phí bảo hiểm, người được bảo hiểm bắt

đầu nhận quyền lợi bảo hiểm hưu trí khi đạt đến tuổi theo thỏa thuận tại hợp đồng
bảo hiểm, nhưng không dưới 55 (năm mươi lăm) tuổi đối với nữ và 60 (sáu mươi)
tuổi đối với nam, trường hợp pháp luật có quy định khác về độ tuổi nghỉ hưu thì
thực hiện theo quy định tại văn bản pháp luật đó về độ tuổi nghỉ hưu”.

2. Bổ sung Khoản 3 Điều 14 như sau:
“3. Người được bảo hiểm là công dân Việt Nam được cơ quan có thẩm quyền

cho phép định cư hợp pháp tại nước ngoài.”
3. Sửa đổi điểm c Khoản 1 Điều 25 như sau:
“c) Được doanh nghiệp bảo hiểm đào tạo và chứng nhận hoàn thành khóa học

về sản phẩm bảo hiểm hưu trí tự nguyện”.

 CÔNG BÁO/Số 981 + 982/Ngày 14-9-2015 43

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 10 năm 2015.
2. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về

Bộ Tài chính để xem xét, giải quyết./.

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Xuân Hà